
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  115Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 304/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Nacional nº 
14.133/2021; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Esta-
dual nº 2.724/2022; IN nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/
PA; IN nº 02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1096278; RESOLVE: Art. 1º DE-
SIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 26/2023
Empresa: G4 EDUCAÇÃO LTDA
CNPJ: 42.080.852/0001-86
Objeto do Contrato: curso Programa “G4 Gestão & Estratégia”
Titular: Nadia Helena Botinelly do Amaral e Silva
Matrícula do Titular: 2022290/1
Suplente: Maria do Socorro Porto Lima Torres
Matrícula do Suplente: 2022206/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, Assinado em 17/10/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 998400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1139/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de    22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1036781, de 12/09/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula 
5533198/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil; lotado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio; no período de 26/12/2023 a 24/01/2024, referente ao triênio 
01/09/1993 a 31/08/1996 (2° etapa).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 998885
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 14/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de serviços de drenagem superficial, ter-
raplenagem, pavimentação e sinalização na pass.Nossa Sra. do Bonfim e 
pass. Vitória (Águas Lindas), drenagem superficial, terraplenagem pavi-
mentação e sinalização na alameda Cristo Rei, passagem União e pass. São 
José Ribamar (Águas Lindas), pavimentação e sinalização na rua da Caixa 
D`Água (Aurá) e serviços de calçadas (passeio) na alameda São Benedito 
(Àguas Lindas) – Ananindeua, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, promover alteração da denominação 
da Concedente e atualizar fontes de recursos orçamentários da SEOP para: 
01500000001/02500000001
Vigência: 28/10/2023 a 28/10/2024
Data da Assinatura: 10/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 998323
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 48/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ:03.137.985/0001-90
Universidade Federal do Pará - UFPA – CNPJ 34.621.748/0001-23
OBJETO DO CONVÊNIO: Desenvolvimento de Cenários de Investimento e 

Atualização do Plano de Saneamento Básico do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: 22/10/2023 a 22/10/2024
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 998749
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ:03.137.985/0001-90
Universidade Federal do Pará - UFPA – CNPJ 34.621.748/0001-23
OBJETO DO CONVÊNIO: Desenvolvimento de alternativas técnicas para 
planejamento do setor de Resíduos Sólidos no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo, alteração da denominação da con-
cedente e atualização de Fonte orçamentária: 01500000001/02500000001
VIGÊNCIA: 22/10/2023 a 22/01/2025
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 998867
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1143/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1172599, de 16/10/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº. 6696/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar o registro fotográfico, levantamento das áreas cons-
truídas e do terreno do imóvel, solicitado pelo órgão ADEPARÁ- Processo 
2023/773070, e pesquisa de mercado de imóveis ofertados na região, no 
Município de Igarapé-Açu/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 998861
PORTARIA Nº. 1140/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1169360, de 11/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Construção de Praça Society- Convê-
nio 234/2022 no Município de Bom Jesus do Tocantins/PA, e na Revitali-
zação dos Canteiros da BR 230 (transamazônica)- Convênio 282/2022 no 
Município de Anapú/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Bom Jesus do Tocantins/Anapú/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 24 a 27/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 998855
PORTARIA Nº.1141/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1173746, de 16/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados: 
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3. Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Conclusão do Sistema de abaste-


